
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Legge 31 dicembre 2012, n. 247 recante la “Nuova disciplina dell’ordinamento della professione forense”. 
Definizione assetto organizzativo Affari Legali. Individuazione Responsabile del Servizio. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della S.S.D. Affari 

Generali 

Dott.ssa Maria Luisa Mastino  

STRUTTURA PROPONENTE Direttore Amministrativo 

PROPOSTA N.  748 PDEL n. 748 del 05.07.2023 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Elena Secci  

Il Responsabile del Procedimento 
 

 

Il Responsabile della Struttura    

715 12.07.2023

13.07.2023



2 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Tognotti 
        
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quali sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO - che la L. 31 dicembre 2012, n. 247 recante la “Nuova disciplina dell’ordinamento della professione 

forense”, ha inteso disciplinare, nel rispetto dei principi costituzionali, della normativa 
comunitaria e dei trattati internazionali, l'organizzazione e l'esercizio della professione di  
avvocato, assicurando, nell'interesse pubblico e in considerazione della primaria rilevanza 
giuridica e sociale dei diritti alla cui tutela è preposta la funzione difensiva, la idoneità 
professionale degli iscritti onde garantire la tutela degli interessi individuali e collettivi sui 
quali essa incide nonché l'indipendenza e l'autonomia degli avvocati, quali indispensabili 
condizioni dell'effettività della difesa e della tutela dei diritti; 

 
 - che la suddetta legge, recependo e codificando i principi elaborati nel corso degli anni dalla 

giurisprudenza, ha inteso dettare una disciplina aggiornata, rispetto al quadro normativo 
precedente, della specifica figura degli avvocati degli Enti pubblici, prevedendo che sia 
assicurata l’autonomia e l’indipendenza dei professionisti e degli uffici legali da crearsi come 
articolazioni separate dall’organizzazione burocratica dell’Ente e dipendenti esclusivamente 
dal suo legale rappresentante, con esclusione di assegnazione di funzioni amministrative e 
gestionali; 

 
 - che l’art. 23 della legge citata, rubricato - Avvocati degli Enti pubblici - stabilisce che “1. 

Fatti salvi i diritti acquisiti alla data di entrata in vigore della presente legge, gli avvocati degli uffici legali 
specificamente istituiti presso gli enti pubblici, anche se trasformati in persone giuridiche di diritto privato, 
sino a quando siano partecipati prevalentemente da enti pubblici, ai quali venga assicurata la piena 
indipendenza e autonomia nella trattazione esclusiva e stabile degli affari legali dell'ente ed un trattamento 
economico adeguato alla funzione professionale svolta, sono iscritti in un elenco speciale annesso all'albo. 
L'iscrizione nell'elenco è obbligatoria per compiere le prestazioni indicate nell'articolo 2. Nel contratto di 
lavoro è garantita l'autonomia e l'indipendenza di giudizio intellettuale e tecnica dell'avvocato; 2. Per 
l'iscrizione  nell'elenco  gli  interessati presentano  la deliberazione dell'ente dalla quale risulti la stabile 



3 

costituzione di un ufficio legale con specifica attribuzione della trattazione degli affari legali dell'ente stesso e 
l'appartenenza a tale ufficio del professionista incaricato in forma esclusiva di tali funzioni; la responsabilità 
dell'ufficio è affidata ad un avvocato iscritto nell'elenco speciale che esercita i suoi poteri in conformità con i 
principi della legge professionale. 3. Gli avvocati iscritti nell'elenco sono sottoposti al potere disciplinare del 
consiglio dell'ordine”. 

 
 - che anche il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 

2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l’efficienza degli uffici giudiziari”, nel riformare gli aspetti fondamentali della Pubblica 
Amministrazione complessivamente intesa ha, tra l’altro, rivisitato (art. 9) le avvocature 
pubbliche recependo le evoluzioni giurisprudenziali formatesi in ambito civilistico, 
amministrativo e contabile; 

 
RILEVATO che, in forza delle richiamate disposizioni gli enti pubblici presso i quali sono specificamente 

istituiti gli uffici legali sono tenuti ad affidare la responsabilità del servizio ad un avvocato 
iscritto nell'elenco speciale che eserciti le funzioni in conformità con i principi della legge 
professionale forense;   

 
CONSIDERATO che, con deliberazione n. 208 del 14.03.2008, era stato definito il primo assetto organizzativo 

del Servizio Affari Legali per l’assolvimento delle prestazioni limitate alla trattazione esclusiva 
degli affari legali dell’Ente, di particolare valore strategico per le attività di supporto alle 
funzioni aziendali sanitarie ed amministrative, prevedendo la relativa dotazione organica 
minimale e provvisoria, con l’inserimento delle figure professionali in possesso del titolo 
abilitativo all’esercizio della professione forense; 

 
RILEVATO che in ragione degli assetti strutturali e funzionali derivanti dall’Atto Aziendale della AOU di 

Cagliari, approvato con deliberazione n. 219 del 27.02.2023, è stata individuata, nell’ambito 
delle altre funzioni in staff alla Direzione Generale, l’unità operativa Affari Legali alla quale 
è assegnato n. 1 collaboratore amministrativo professionale esperto, iscritto nell’elenco 
speciale annesso all’Ordine degli Avvocati di Cagliari e titolare dell’incarico di funzione - 
organizzazione, ai sensi degli artt. 14 e ss del CCNL Comparto Sanità 2016-2018, “Comitato 
Valutazione Sinistri e Affari Legali” di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 837 del 
01/07/2020;  

 
VISTO il contratto stipulato in data 08.10.2020, in esecuzione della sopra citata deliberazione n. 

837/2020, di conferimento all’Avvocato Maria Luisa Sanna dell’incarico di funzione - 
organizzazione “Comitato Valutazione Sinistri e Affari Legali” con attribuzione delle funzioni e 
delle responsabilità correlate alle attività inerenti alla U.O. Affari Legali e al CVS in 
conformità alle previsioni di cui all’art. 23 della richiamata legge n. 247 del 31.21.2012 - Legge 
professionale forense; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del predetto contratto, alla dipendente è assicurata la piena 

indipendenza e autonomia di giudizio intellettuale e tecnica nella trattazione degli affari legali 
in posizione di esclusiva subordinazione al rappresentante legale dell’Ente; 

  
RITENUTO pertanto, in ottemperanza alle richiamate disposizioni di cui all’art. 23 della Legge n. 247 del 

31.12.2012, di dover attribuire all’Avvocato Maria Luisa Sanna, legale interno dell’Ente, 
l’incarico di responsabile della Unità Operativa Affari Legali;  

 
 

PROPONE 
 
 

1) DI ATTRIBUIRE ai sensi della L. 31 dicembre 2012, n. 247 recante la “Nuova disciplina dell’ordinamento della 
professione forense”, l’incarico di responsabile della U.O. Affari Legali all’Avvocato Maria Luisa Sanna, legale interno 
dell’Ente, titolare dell’incarico di funzione - organizzazione “Comitato Valutazione Sinistri e Affari Legali” di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 837 del 01/07/2020; 
 

2) DI DARE ATTO che alla dipendente è assicurata la piena indipendenza e autonomia di giudizio intellettuale e 
tecnica nella trattazione degli affari legali in posizione di esclusiva subordinazione al rappresentante legale dell’Ente; 

 



4 

3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della AOU Cagliari; 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla U.O. Affari Legali e alla SSD Affari Generali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 
 

PRESO ATTO Legge 31 dicembre 2012, n. 247 recante la “Nuova disciplina dell’ordinamento della professione forense”. 
Definizione assetto organizzativo Affari Legali. Individuazione Responsabile del Servizio. 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta 

a disposizione per la consultazione. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno  

13.07.2023


		2023-07-11T10:50:23+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-07-11T10:51:44+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-07-11T19:16:25+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-07-12T12:38:06+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-07-13T13:02:16+0200
	MASTINO MARIA LUISA GIORGETTA




